3

Дело № 5-87-231/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                  29 июня 2018 года

Мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио, и.о. мирового судьи судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес, рассмотрев в открытом судебном заседании рассмотрев протокол об административном правонарушении № РК-телефон от 08 июня 2018 года, составленный инспектором ОПДН ОМВД России по адрес майором полиции фио в отношении фио по ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и иные материалы дела,

УСТАНОВИЛ :

фио, паспортные данныеадрес, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: адрес, гражданка РФ, работающая продавцом у наименование организации, разведена, не имеющая малолетних детей, не является подвергнутой административной ответственности за однородные правонарушения (гл. 14 КоАП РФ) в течение года не имеется,

являясь продавцом магазина «Гастроном Экомаг» в время 08 июня 2018 года по месту нахождения здания указанного магазина по адресу: адрес, осуществила продажу 1-й бутылки слабоалкогольного напитка «Garage» с содержанием спирта этилового 4,6% оборота несовершеннолетним фио, паспортные данные, и фио, паспортные данные, т.е. совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Неткачёвой Ю.В. в судебном заседании разъяснены права, вину она признала и пояснила, что в магазине «Гастроном Экомаг» работает с 01.07.2015 г.,  Так как была за прилавком с утра устала и была рассеянная, возрастом девушек при продаже слабоалкогольного напитка «Garage» она не интересовалась, так как не обратила на это особого внимания, предъявить паспорт не просила, В содеянном раскаивается.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и виновности Неткачёвой Ю.В. в его совершении представлены следующие доказательства:

- протокол № РК-телефон от 08.06.2018 года с указанием места, времени и события административного правонарушения, вменяемого Неткачёвой Ю.В., его квалификации по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ и объяснениями Неткачёвой Ю.В. о согласии с протоколом;

- объяснениями Неткачёвой Ю.В. от 08.06.2018 г. о том, что она согласна с правонарушением и обстоятельствах его совершения;

- объяснениями фио, паспортные данные, и фио, паспортные данные, из которых следует, что продавец спросил у них паспорт, перед тем, как продать слабоалкогольный напиток «Garage», но они ответили, что забыли его дома, на что продавец согласилась продать напиток, попросив спрятать бутылку при выходе;

- копиями свидетельств о рождении несовершеннолетних фио, паспортные данные, и фио, паспортные данные;

- распиской Неткачёвой Ю.В. от 08.06.2018 г. о принятии от сотрудников ОМВД России по адрес 1-й бутылки слабоалкогольного напитка «Garage», реализованной несовершеннолетним фио и фио;

- кассовым чеком № 07 от 08.06.2018 г. с указанием о реализации в время пива 1 шт. по цене сумма;

- рапортом инспектора ОПДН ОМВД России по адресфиоадресВ. об обстоятельствах выявления правонарушения фио;

- копией трудового договора № 04/15-тд от 01.07.2015 г. продавца магазина наименование организациифио Неткачёвой Ю.В. с указанием размера оклада сумма;

- сведениями из базы данных ОМВД СООП об отсутствии фактов привлечения Неткачёвой Ю.В. к административной ответственности.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ состоит в нарушении запрета, указанного в ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года                   № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции". Названной статьёй установлены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции, а именно, согласно п. 2 статьи не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним.

В соответствии с подпунктом 7 статьи 2 указанного Федерального закона алкогольная продукция определяется как пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

Установив повышенную ответственность продавца за розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним, законодатель в соответствии с абзацем 7 п. 2 ст. 16 Закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995 года закрепил и корреспондирующее право лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), в случае возникновения сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия потребовать у этого покупателя документ удостоверяющий личность.

При этом лица, осуществляющие продажу алкогольной продукции, должны соизмерять свою способность определять на вид достижение покупателем совершеннолетия с установленной законом повышенной ответственностью, и исходить не из презумпции совершеннолетия покупателя, а из презумпции несовершеннолетия покупателя и проверять документы у молодых покупателей в целях исключения продажи алкоголя несовершеннолетним.

Давая юридическую оценку действий Неткачёвой Ю.В. судья считает, что поскольку она не является лицом, подвергнутым административной ответственности за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, в её действиях отсутствует признак повторности и имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16. Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность Неткачёвой Ю.В., а также раскаяние виновного лица.

Кроме того, суд полагает с учётом минимального размера штрафа для граждан, предусмотренного санкцией вышеназванной части и статьи КоАП РФ признать исключительным обстоятельством, связанным с имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, низкий размер ежемесячного заработка Неткачёвой Ю.В., в связи с чем назначить ей с применением положений ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей частью статьи раздела II настоящего Кодекса (КоАП РФ), но не менее половины минимального размера административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5., ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1, ст.14.16. ч.2.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданку фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ Кодекса РФ об административных правонарушениях, и с применением положений ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Е.В.Аверкин

Разъяснить Неткачёвой Ю.В., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Неуплата штрафа в установленный срок влечёт ответственность по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, но не менее сумма, или административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до 50 часов.

Реквизиты для уплаты штрафа (сведения о взыскателе при обращении постановления к принудительному исполнению):

УФК (ОМВД России по адрес)

отделение адрес, БИК:телефон, р/сч: 40101810335100010001, ИНН:телефон, КПП:телефон, КБК:18811643000016000140, ОКТМО:телефон,

УИН 18880382180002201509.